Virgilius Georgicæ lib. IV:

Forsitan & pingueis hortos quæ cura colendi
Ornaret, canerem; biferique rosaria Pestos.

Ovidius, Ponticorum lib. II, eleg. IV:

Calthaque Pestanas vincet odore rosas.

Ausonius, Idyll. XIV:

Vidi Pestano gaudere rosaria cultu,
Exoriente novo roseida lucifero.

Claudianus de nuptiis Honorii & Mariæ:

Vel flore sub uno

Ceu gemina Pestana rosa per jugera regnant.

Hodiè ruinæ eius, cultoribus planè vacuæ, vulgo dicuntur Pestos, sive dialecto incolarum Neapolitani regni Picstis; ut Priesto, Salerno, Tavierna, pro Presto, Salerno, Taverna.

Cæterum de CONDITORIBVS Posidoniae sive Pestis sic scribit Solinus, prædicto capite VIII: Notum est, Pestum à Dorensibus constitutum. Sed aliter Martianus Heracleensis, in Periplus:

Προστεχεῖσθε τύποις εἰσὶ πόλεις Οινόποιοι,
Μέχρι τὸ Ποσίδωνιαδόν αὐομασμένης.
Η' φασι Συμβούτας χτοπισμένη ποτὲ.

Id est:

Rursum contermini sunt his Oenotrii,
Usque ad illam que Posidonia vocatur;
Quam dicunt conditam olim à Sybaritis.

Corrigo vocem corruptam Συμβούτας in Συμβούτης, ex Strabonis sequenti loco. Appellatur autem heic Martiano Ποσίδωνιας, Ποσίδωνιαδόν, metri causā, pro ποσίδωνια, Ποσίδωνιας. Strabonius locus lib. V, hic est: Συμβούτη μὲν εἰς Πηνειόν τὴν τάχθη ἔχειν. οἱ δὲ εἰκόνεις αὐτήν μετέποντο. οὔτε τοῦ Λακωνικοῦ μὲν ἐκεῖνος, Ρωμαῖος δὲ Λακωνικὸς ἀφείλοντο τὴν πόλιν. τοιεῖ δὲ αὐτὴν Θεοφόρον πέμψας, τολησίον εἰς ἄλλη αἰαχθείδη. Sybarita ad mare mænia posuerant, incola autem sursum commigrarunt. his Lucani postmodum, Luca-

Tom. 2.

R. r

nis Ro-

FLVMEN &
STAGNVM
SALSVM.

nis Romani ademerunt urbem. Morbosam eam facit amnis, prope urbem in paludeis diffusus. Nempe amnis, qui vulgo adcolis nunc dicitur Fiume salso, FLVMEN SALSVM. quidpe fontes eius sub saxo monte, in quo ruinæ opidi Capacii veteris sitæ, in planicie, loco palustri, versus occasum solis, oriuntur falsi & tepidi. unde rivulus ad proximum diversorii publici locum, cui inde vulgare vocabulum Capo di fiume, de-latus, stagnum quoddam exiguum efficit; moxque complures alias recipit, uberri-mos fontes dulcis aquæ, sub diversorio ex saxo solo versus meridiem ebullientes: atque inde jam amnis satis latus atque altus per duo millia passuum fertur, juxtaque Pæstum per loca maximè palustria in mare effunditur. Memoratur STAGNVM hoc SALSVM Plutarcho in vitâ Crassi: ubi historiam refert de Spartaco eiusque exercitu, qui Crassus ad fretum Siculum obsidionem effugerat. ΕΦεβίη μὲν ἐν, inquit, ο Κέασος Θ., μὴ λάβει τὸ ὄρμην τὸ Σπέρχεων ἔπει τὸ πόντον Πάνουλον ἐλαύνειν. ἐπέρινος δέ, πολλῶν ἐν Διαφορέσσι διαστάντων αὐτῷ, καὶ σερποπδομούμενον καθ' αὐτὸς ἔπει Λακανίδης λίμνης, οὐ φασι τείπειδην Διόχρονα, θυμιάνων γλυκεῖαν καὶ αὐτὸς ἀλμυρεῖν Εἴσπον. Τέτης ἑπταθέῳ ο Κέασος Θ., εἰςέσεσθαι μὲν ἔπει τὸ λίμνην, αὐτοῦ δέ τὸ Φέον καὶ τὸ διώξιν αὐτῷ θητιφαίνεται οὐδέποτε τὸ Σπέρχεων, οὐ τὸ Φυγλὸν θητιφαίνεται Θ. Id est: Itaque timuit Crassus, ne impetus Spartacum Romam raperet. Verum confirmatus est; quod multi ex dissensione descivissent ab illo, & castra seorsum ad stagnum posuissent Lucanum; quod certis temporibus variari ferunt, ac modò dulce, modò salsum nec potabile fieri. Eos Crassus quidem adortus, repulit à stagno. sed, ne deleri eos vel consecutari posset, per supervenientem properè Spartacum, & fugam 20 sistentem, factum est. Idem Plutarchum intelligere stagnum, quod ego modò descripsi, Orosii fidem faciunt verba; quæ lib. v, cap. xxiv, sunt huiusmodi: Senatus Crassum cum legionibus consulum, novoque supplemento militum, misit. Is mox fugitivorum pugnam iniit; vi millia eorum interfecit; 13 CCCC verò cepit. Inde, priusquam ipsum Spartacum, ad caput Silari fluminis castrametantem, bello adgredetur; Gallos, auxiliatores eius, Germanosque superavit. è quibus xxx millia hominum cum ipsis ducibus occidit. Novissimè ipsum Spartacum, disposita acie congressum, maximasque cum eo fugitivorum copias perculit. Cæsar de Rheno: Per caput Silari heic intellexit Orosius amnus; circa quod pugna illa & cædes xxx millium fugitivorum facta. Quod Plutarchus ait, certis temporibus prædictum stagnum modo dulce, modo salsum fieri solitum fuisse; id equidem haud omnibus partibus salsum est. quidpe stagnum quidem ipsum perpetuo sallos recipit fonteis, amnemque salsum per cataraçtam emitit: at alteros illos fonteis, quos dulcis esse dixi, incolæ equidem pro salinis habent; ego verò dulcissimos potando expertus sum. unde mihi certum indicium, variari eos alternatim. Cæterū, de eodem fugitivorum bello ita legitur apud Iulium Frontinum, Strategem. lib. ii, cap. iv, exempl. vii: M. Licinius Crassus, fugitivorum bello, apud Calamarium educturus militem adversus Castum & Canimocum, duces Gallorum, XII cohortes cum C. Promptino & cum Q. Martio Rufo legatis post montem circummisit. que quum, commissio jam prælio, à tergo clamore jam sublato, decurrissent, ita fuderant hostes, ut ubique fugam pro pugnâ capeſſerent. Item, eodem lib. cap. v, exempl. xxxiv ita 40 legitur: M. Licinius Crassus, bello fugitivorum, apud Cathenam castra communis cum hostium castris vallarvit. nocte deinde combinatis copiis, manente prætorio in maioribus castris, ut fallerentur hostes, ipse omneis copias eduxit; & in radicibus prædicti montis constituit. divisioque equitatu, præcepit L. Quintio, partem Spartaco obſiceret, pugnâque eum fruſtraretur. parte alia Gallos Germanosque, ex faſtione Cassi & Gannici, eliceret ad pugnam; &, pugnâ ſimulata, deduceret, ubi ipse aciem instruxerit. Eosdem heic intelliſi Germanos Gallosque, quos Orosius Spartaci vocat auxiliatores, Plutarchus verò ab ipso descivisse ait; patet ex eo, quod faſtione heic nominat Frontinus Casti & Gannici. Cap. iv vitiatum eſſe vocabulum Canimoci pro Gannici; ſatis maſtiffum reddit ipsa eiusdem historia repetitio. ex qua etiam haud obſcu-50 rum, in verbis apud Cathenam, & rursum in iſtis verbis apud Calamarium, unum &. idem eſſe debere unius eiusdemque montis nomen. In quibusdam exemplaribus cap. v legitur, apud Cantennam; capite verò præcedente Calamatrum; & in aliis Calamatium. Ego cenſeo, verum genuinumque nomen fuſſe CALAMATIVS MONS. unde poſteā factum vulgare Calmatio; & mox Calpatio: ac tandem Capacio. unde nunc etiam opidi antiqui in eo siti ruinis adpellatio manet Capaccio Vecchio; id est, Calamatium vetus: & novo opido ad radicem eius montis versus orientem hiber-